
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0047/2020 – 23.01.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de Março/2020, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 55585904/ 1 ALINE DANTAS DE MIRANDA 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
002 3177610/ 1 AFONSO MARCOS BEZERRA FALCAO 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
003 3177165/ 1 FRANCISCO XAVIER HENRIQUES 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
004 3176630/ 1 MARILIA CALDERARO DOMINGUES 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020

005 54196287/ 1 FRANCISCO CANINDE MOURA JUNIOR-NOVO 
PERÍODO 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020

006 3174239/ 1 IRACIARA FERREIRA REIS-SECRETÁRIA 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
007 3175600/ 1 FERNANDO OTAVIO MIRANDA PAMPLONA 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
008 3176878/ 1 NARA RUBIA DE SOUZA ASSUMPCAO 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
009 57175818/ 1 DANIEL FRANCO COUTINHO-CHEFE 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
010 5039185/ 1 HELENA VIANA CAVALCANTE 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
011 57175949/ 1 SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA-SUP.ADJUNTO 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
012 57175249/ 1 UILTON GOMES VAZ JUNIOR 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
013 55587859/ 1 ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS-CH.LOCAL 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
014 5036291/ 1 ARNALDO DE MELLO HENRIQUES JUNIOR-CH.LOCAL 2019/2020 09.03.2020 a 07.04.2020
015 3175863/ 1 FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
016 5067243/ 1 JULIA LIMA DE SOUSA 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
017 3178420/ 1 MARIO CIRINO DE FREITAS 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
018 55588416/ 2 WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR-CH.LOCAL 2019/2020 09.03.2020 a 07.04.2020
019 80845106/ 1 ANA PATRICIA FERREIRA 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
020 54196285/ 1 ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR-SUBST.F.G. 2019/2020 04.03.2020 a 02.04.2020
021 57203864/ 1 WESLEY CONCEICAO LOBO DOS REIS 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
022 57210224/ 1 ELUEUDE ALVES DA CRUZ 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
023 54186807/ 2 VITORIA NEUMA ARAUJO RODRIGUES 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
024 5049547/ 1 ATILIO TITO FERREIRA RAYOL 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
025 55585993/ 1 LAZARO JOSE DA SILVA-CH.LOCAL 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
026 5066131/ 1 MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHAES 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
027 5035902/ 1 REGINA MAURA TRINDADE HERRERA 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
028 3175626/ 2 ROMILDO PEREIRA DE MORAIS 2019/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
029 57175384/ 1 VALDEIDES MARQUES LIMA-SUP.ADJUNTO 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
030 3174557/ 1 VALTER ANTONIO CHAGAS DE GOES 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
031 406465/ 2 VALTER SOUZA NOVAIS 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
032 57210887/ 1 AGUIBERTO RODRIGUES ALVES 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
033 54197291/ 1 CELSO GUILHERME MALATO FARIAS-FATAL 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
034 57210216/ 1 DION ESTORQUE COSTA 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
035 54196649/ 1 EDELSON OLIVEIRA STORCK-CH.LOCAL 2019/2020 10.03.2020 a 08.04.2020
036 54190391/ 2 EIDENEIA OLIVEIRA MARTINS 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
037 3174654/ 1 NILSON ALVES DE CASTRO 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
038 57214532/ 1 RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA 2019/2020 18.03.2020 a 16.04.2020
039 54196644/ 1 WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA 2019/2020 09.03.2020 a 07.04.2020
040 5832802/ 2 ALCIR RODRIGUES BORGES-SUPERVISOR REGIONAL 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
041 3179206/ 1 MARINALDO GEMAQUE MACHADO-CH.LOCAL 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
042 17221/ 2 GERALDO COSTA DE OLIVEIRA-SEDAP 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
043 3172902/ 1 MANOEL RAIMUNDO SANTANA-FATAL 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
044 54196779/ 1 MARLON WENDEL DUARTE 2019/2020 09.03.2020 a 07.04.2020
045 54196324/ 1 ALEXANDER FARIAS VALENTE 2019/2020 09.03.2020 a 07.04.2020
046 57175905/ 1 ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
047 5310377/ 2 DALVAIR JOSE SALES FIMA-CH.LOCAL 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020

048 3177815/ 1 DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA-SUP.
ADJUNTO 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020

049 3176819/ 1 IVANILDE GALVAO DE ARAUJO 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
050 57175843/ 1 JOSE AGNALDO AVILA NETO 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
051 57175468/ 1 UBIRATAN DE PINA-NOVO PERIODO AQUISITIVO 2019/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
052 54197828/ 1 VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
053 55590106/ 3 HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA-SECULT 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
054 54196290/ 1 JOSE EMILIO DA PAIXAO JUNIOR-R.U.ADM. 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
055 3172872/ 1 MARIO LUIZ MONTEIRO 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
056 55585943/ 1 GUSTAVO GROTTO DE DAVID 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
057 3177548/ 1 ANTONIO CABRAL DE ALMEIDA 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
058 5577233/ 1 JORGE CALDAS DIAS 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020
059 5810566/ 1 ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA 2019/2020 02.03.2020 a 31.03.2020
060 18937/ 1 RAIMUNDO DE SOUSA CORREA-SEDAP 2018/2019 02.03.2020 a 31.03.2020

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente em Exercício
Protocolo: 517590

PORTARIA Nº0055/2020 – 24.01.2020
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 (Trinta) dias, os efeitos da PORTARIA de nº 
0913/2019, que instituiu a Comissão de Sindicância, com a necessidade 
de apurar a denúncia de supostas práticas de assédio moral no âmbito 
do Escritório Central, compostas pelos empregados GISELLE LUCIANA DE 
MATOS CASTRO SABINO – EXTENSIONISTA RURAL I, MARIA DE NAZARE 

FIGUEIRA BRASIL SALGADO – EXTENSIONISTA SOCIAL II e ELLEN KASSIA 
DE FIGUEIREDO PINHEIRO BARRETO – ASSESSORA, para sob a presidência 
do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, a contar da 
data da publicação desta PORTARIA, devendo a presente comissão ao 
fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência 
para adoção de medidas legais pertinentes assegurando ao empregado os 
direitos à ampla defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

Protocolo: 517646

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 006/2020;
BENEFICIÁRIO:MIGUEL WILTON LOBATO REÇA; 
MATRÍCULA:5485762; FUNÇÃO: AUX.ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO ESLOC DE 
ORIXIMINÁ; 
MUNICÍPIO : ORIXIMINÁ ; PROGRAMA :1491;
PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.000,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. 
ORDENADOR  DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA.

Protocolo: 517695
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 007/2020;

BENEFICIÁRIA:DIANA RODRIGUES ALMEIDA SILVA;
MATRÍCULA:57196123; FUNÇÃO:AUX. ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: PARA CUSTEAR   DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO ESLOC DE 
ORIXIMINÁ; 
MUNICÍPIO : ORIXIMINÁ ; PROGRAM :1491;
PROJETO ATIVIDADE:8711-C; FONTE:0261;
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30 =R$3.000,00;3390-39=R$1.000,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS.
ORDENADOR  DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA.

Protocolo: 517718
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 005/2020;

BENEFICIÁRIO:LUIZ ALVES DE FIGUEIREDO;
MATRÍCULA:3172759;FUNÇÃO: AUX.ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO ESLOC DE 
ORIXIMINÁ;
MUNICÍPIO:ORIXIMINÁ ; PROGRAMA :1491;
PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$3.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. 
ORDENADOR  DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA.

Protocolo: 517674
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 008/2020;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA;
MATRÍCULA:3176843;FUNÇÃO:SUPERVISOR REGIONAL; 
OBJETIVO: PARA ATENDER   DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO ESLOC DE 
ÓBIDOS;
MUNICÍPIO:ÓBIDOS; PROGRA :1491; 
PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.500,00;3390 -39=R$500,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA.

Protocolo: 517741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 016/2020;
BENEFICIÁRIO:JORRIMAR MARIANO PEREIRA;
MATRÍCULA: 5039150-014;
FUNÇÃO:ELETRICISTA; OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO 
DE ACARÁ, PARA REALIZAR AVALIAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DO 
ESCRITÓRIO; PERÍODO: 22.01.2020; Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);
DESTINO: ACARÁ;
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 517415
PORTARIA DE DIARIA Nº 017/2020;

BENEFICIÁRIO:CELSO PAULO AFONSO JUNIOR;
MATRÍCULA: 5953138/1;
FUNÇÃO:TÉC.PLANEJAMENTO-ENGº CIVIL;
OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE ACARÁ, PARA 
LEVANTAMENTO E FISCALIZAÇÂO DO ANDAMENTO RELATIVO À REFORMA 
NO RESPECTIVO ESCRITÓRIO; 
PERÍODO: 22.01.2020;
Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);
DESTINO: ACARÁ;
ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 517420


